CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº         , DE 2024

(Da Senhora Geovania de Sá)

Requer a realização de audiência pública conjunta
com  a  Comissão  do  Trabalho,  com  objetivo  de
discutir  sobre  as  consequências  da  tragédia
climática, ocorrida no Estado do Rio Grande do Sul,
para a saúde mental de profissionais e voluntários
que  atuam  na  linha  de  frente  do  trabalho  de
atendimento à população, na região atingida.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos  Deputados,  a  realização  de audiência  pública  conjunta  com a
Comissão de Trabalho com o objetivo de discutir sobre as consequências da
tragédia  climática,  ocorrida  no  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  para  saúde
mental de profissionais e voluntários que atuam na linha de frente do trabalho
de atendimento à população, na região atingida.

Sugerimos a participação dos seguintes órgãos e convidados:

1. Representante do Ministério da Saúde;
2. Representante do Ministério do Trabalho e Emprego;
3. Representante da Associação Brasileira de Psiquiatria;
4. Representante do Conselho Regional de Psicologia do RS; *C

D2
42

75
54
29

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242755429900

RE
Q

 n
.1

49
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
4

10
:5

2:
34

.1
37

 -
CS

AU
DE

5. Izabella Camargo - Jornalista, autora e ativista da saúde mental.

JUSTIFICATIVA

A tragédia  climática  no Rio  Grande do Sul  traz  um impacto  social  e
econômico sem precedentes à vida da população gaúcha e causa reflexão e
solidariedade em todo o País.

A Região Sul,  neste  momento  fortemente  atingindo o Estado do Rio
Grande  do  Sul,  Estado  vizinho  Santa  Catarina  e  Paraná,  convive  na  sua
história  com  resiliência  e  enfrentamento  dessas  questões  causadas  pelos
eventos climáticos, fortemente agravados na atualidade.

Neste cenário, na linha de frente, profissionais e voluntários necessitam
dar uma resposta imediata à população atingida.

A  realização  desta  audiência  pública,  soma-se  às  ações  de
acompanhamento  bem  como  ações  de  mitigação,  preparação,  resposta  e
reabilitação, visando reduzir os impactos dos desastres sobra a saúde pública
da população.

Criar um alinhamento das ações desenvolvidas pelo Governo Federal,
entes federados e sociedade civil organizada tem relevância e urgência diante
do novo normal que estabelece uma relação entre a saúde mental e o meio
ambiente em que as pessoas vivem.

Como  salienta  o  artigo  “Tragédia  climática  afeta  saúde  mental  dos
profissionais e voluntários:

“No  Brasil,  onde  existe  muita  riqueza  natural  e  a  exploração  da  natureza
constitui  uma  das  principais  atividades  econômicas,  é  cada  vez  mais
necessário  que o Estado promova políticas públicas,  ao mesmo tempo que
amplia o acesso e protege o meio ambiente, como forma de promover também
saúde  mental  e  de  prevenir  transtornos  e  sofrimentos  desse  tipo,  diz  a
especialista.  “O  acesso  ao  meio  ambiente  deve  caminhar  junto  com  a
promoção do acesso à saúde mental”, enfatiza.1

1 https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2024-05/tragedia-climatica-afeta-saude-
mental-de-profissionais-e-voluntarios

*C
D2

42
75

54
29

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242755429900

RE
Q

 n
.1

49
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
4

10
:5

2:
34

.1
37

 -
CS

AU
DE

Neste  sentido,  esta  audiência  pública  objetiva  discutir  protocolos  que
auxiliem no tema “cuidamos de quem cuida” às ações estruturantes de saúde
mental  de  profissionais  e  voluntários  que  atuam em contato  direito  com  a
população decorrente de endemias e desastres.

Por todo o exposto e diante da enorme importância da matéria proposta,
solicito o apoio dos nobres Pares para a sua aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões,       de maio de 2024.

Deputada Geovania da Sá

PSDB SC

*C
D2

42
75

54
29

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242755429900

RE
Q

 n
.1

49
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
4

10
:5

2:
34

.1
37

 -
CS

AU
DE